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YOSHLARNING MA’NAVIY-AXLOQIY TARBIYALASH MASALALARI  

 Abulova Mohigul Komiljonzoda  

 Nizomiy nomidagi TDPU “Pedagogika” kafedrasi o‘qituvchisi 

Annotatsiya. Mazkur maqolada axloqiy tarbiya, yoshlarni tarbiyalash metodlari 

va shakllarini ishlab chiqish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar, tarixiy manbalarda 

ta’lim-tarbiya sohasining ta’limiy-axloqiy yo‘nalishida yozilgan ko‘plab asarlar tahlili, 

ularning mazmun-mohiyatini yoshlarga singdirish, shu bilan birga yoshlarning Vatanga 

muhabbat tuyg‘ularini tarbiyalash, mehnatni qadrlashga o‘rgatish, tengdoshlariga 

bo‘lgan madaniy munosabatlarni rivojlantirish, shaxs sifatidagi nuqtayi nazarini qaror 

toptirish yo‘nalishlari belgilab berilgan. 

Kalit so‘zlar: ta’lim, tarbiya, axloq, odob, ta’limiy-axloqiy yo‘nalish, metod, 

shakl, tadqiqotlar, oila, oliy ta’lim muassasasi, madaniy munosabatlar, tarix 

zarchashmalari. 

 

          Bugungi globallashuv jarayonida dunyoning har qarich yerida inson ongi va 

tafakkuri uchun jiddiy kurash ketayotgani ayni haqiqatdir. Birda yovuz, birda madaniy 

ko‘rinishdagi bu kurash har birimizdan atrofga teran nazar tashlash, jahonda 

kechayotgan turfa jarayonlarni aql va tafakkur bilan sarhisob etishga undaydi. 

Ma’lumiki, Prezidentimizning 2019-yil 3-maydagi “Ma’naviy-ma’rifiy ishlar 

samaradorligini oshirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori , 

2020-yil 25-dekabrdagi O‘zbekiston Yoshlari forumida hamda 2020-yil 29-dekabrdagi 

O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisga Murojaatnomasi da hamda joriy yilning 19-

yanvar kuni Ma’naviy-ma’rifiy ishlar tizimini tubdan takomillashtirish, bu borada 

davlat va jamoat tashkilotlarining hamkorligini kuchaytirish masalalari bo‘yicha 

o‘tkazilgan videoselektor yig‘ilishida belgilangan vazifalar ijrosi yuzasidan Respublika 

Ma’naviyat va ma’rifat markazi “Ma’rifat” targ‘ibotchilar jamiyati hamda vazirliklar, 

qator davlat va jamoat tashkilotlar bilan hamkorlikda ishlashga chorlaydi.Davlatimiz 

rahbarining “Jamiyat hayotining tanasi iqtisodiyot bo‘lsa, uning joni, ruhi 

ma’naviyatdir”, degan so‘zlari mohiyatidagi uyg‘onish nafasi Hazrat Navoiy 

da’vatlariga mohiyatan uyg‘un bo‘lib, Uchinchi Renessans poydevorini yaratishga azm-
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u shijoat bilan kirishgan xalqimiz uchun tarbiya, yaxshi xulq, aql-idrok, bilim, 

ma’naviyat naqadar tengsiz qudrat va ruhiy manba ekanligini yana bir bor anglatdi.  

Demak, yuksak ma’naviyat bilan jamiyat hayotining tanasi bo‘lgan iqtisodiyot 

vujudiga jon, ruh kiradi, unga tiriklik, tengsiz yaratuvchi qudrat baxsh etiladi.Negaki 

ma’naviyat va ma’rifat barcha zamonlarda tengsiz qudrat, baxt-saodat, tinchlik, 

bunyodkorlik, hamjihatlik mezoni, ruhiy poklanish va qalbni yuksaltiruvchi ne’mat 

bo‘lib kelgan. Chunki u millatni, xalqni, demakki, insonlarni yuksak fazilatlar, 

kamolotga yo‘llovchi axloqiy mezonlar asosida yashashga, xudbinlik, g‘aflat asiriga 

aylanmay hamisha yaxshilik yo‘lida bedor bo‘lishga, bu olamni obod qilishga, 

go‘zallikka burkashga chorlagan.  

Birlashgan Millatlar Tashkilotining “XXI-asrning Oliy ta’limi” Butunjahon 

deklaratsiyasi, UNESCOning “Oliy ta’limni isloh qilish va rivojlantirish” dasturiy 

hujjatlarida dunyo miqyosida ta’lim muassasalarida ta’lim sifatini oshirishga, modulli 

ta’limni tashkil etishga, o‘qitishning zamonaviy usullarini joriy etish orqali talaba-

yoshlarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalash metodikasini yanada takomillashtirishga alohida 

e’tibor berilgan.Jahon oliy ta’lim tizimida yoshlarni kasbiy ijtimoiylashtirish, ma’naviy-

axloqiy kompetentligini rivojlantirish, ijtimoiy faolligi va tashabbuskorligini tarbiyalash 

metodikasini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy-tadqiqotlar olib borilmoqda. AQSH, 

Rossiya, Germaniya, Fransiya, Xitoy, Koreya kabi rivojlangan mamlakatlarda talaba-

yoshlarning tafakkurini o‘stirish, qobiliyatlarini erta aniqlash, ma’naviy-axloqiy 

tarbiyalash mexanizmlari samaradorligini oshirish metodikasini takomillashtirishda 

modulli o‘qitish, “blended learning” (aralash o‘qitish), mahorat darslari, vebinarlar 

tashkil etilib kelinmoqda. Respublikamizda ko‘pgina olimlar tomonidan ma’naviy-

axloqiy tarbiya jarayonining turli jihatlari o‘rganilgan hamda ushbu tadqiqotlar 

natijalarini ta’lim-tarbiya jarayonida qo‘llash imkoniyatlari tavsiya etilgan. Bu 

tadqiqotlarning ba’zilari keng qamrovli bo‘lgan ma’naviy-axloqiy tarbiya jarayonining 

ma’lum bir qirrasini tahlil etishga qaratilgan bo‘lsa, boshqalari ta’lim-tarbiya jarayonida 

ma’naviy-axloqiy tarbiyaning mazmunini boyitishga va turli o‘quv kurslarida yangi 

usullarini qo‘llashga yo‘naltirilgan, ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlar tizimini 

takomillashtirish masalalari tadqiq etilgan. Ma’naviy-axloqiy tarbiyaning tarkibi sifatida 
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ma’naviy-axloqiy bilimlarning shakllanishi natijasida talaba-yoshlarda baxt, vijdon, 

burch, adolat, or-nomus, muhabbat, ezgulik, shon-sharaf, e’tiqod, sadoqat kabi bir 

qancha axloqiy kategoriyalar shakllanadi.  

Ma’naviy-axloqiy bilimlarni o‘zlashtirgan talaba-yoshlarda tashabbuskorlik, 

ijtimoiy faollik, vatanparvarlik, halollik, mehnatsevarlik, kamtarlik, fidoyilik kabi 

fazilatlar qaror topa boshlaydi. Ushbu fazilatlarga ega yoshlar axloqiy meyorlar 

talablarini ongli bajaradi, milliy va umuminsoniy qadriyatlar sanalmish ma’naviy 

meros, urf-odat va an’analarga nisbatan hurmatda bo‘ladi. Ammo ma’naviy-axloqiy 

meyorlar haqida bilimga ega bo‘lish, uni tushunish, ezgu fazilatlarni tarkib toptirish hali 

yoshlarning ma’naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalanganini anglatmaydi. Insoniylik 

fazilatlari qachonki hayotiy tajribalarda aks etib, shaxsning munosabatlarga kirishish 

faoliyatida yorqin namoyon bo‘lsa, bu uning tarbiyalanganlik darajasini 

belgilaydi.Jamiyat taraqqiyoti uchun, avvalo, ma’naviy-axloqiy kompetentli, ijtimoiy 

faol shaxsni tarbiyalash, shuningdek, asosiy e’tiborni yoshlarning tarbiyalanganlik 

darajasini oshirish masalasiga qaratish zarur. Negaki ma’naviy-axloqiy jihatdan 

tarbiyalangan shaxslarsiz jamiyat taraqqiyotini tasavvur etib bo‘lmaydi. Yoshlarni 

ma’naviy-axloqiy tarbiyalashda, eng avvalo, millatimiz tarixi va ma’naviyati ildizlariga 

e’tibor qaratish taqozo etiladi.  

Turonzaminda azal-azaldan inson ma’naviy kamoloti, axloqiy fazilatlar tarbiyasi 

ajdodlarimiz diqqat markazida bo‘lib kelganini yoshlarning tafakkuriga singdirishga 

erishish zarur. Demak, yoshlarda aynan ijtimoiy munosabatlarga kirishish uchun lozim 

bo‘lgan ma’naviy-axloqiy kategoriyalar, normalar, qadriyatlar tizimi haqida bilim hosil 

qilish hamda ulardan amaliy faoliyatda foydalanish ko‘nikmalari takomillashtirilishi 

muhim o‘rin tutadi. Bu o‘rinda o‘qitiladigan tarbiyaga oid fanlarda ijtimoiy ongni 

shakllantirish metodlari (suhbat, bahs-munozara, muammoli ta’lim)dan unumli 

foydalanish maqsadga muvofiq.Ta’lim muassasalari talaba-yoshllarida ma’naviy-

axloqiy tarbiyaviy sifatlarning rivojlanganligini baholash namunali, yaxshi, qoniqarli 

mezonlar orqali aniqlab boriladi. Bunday zamonaviy ta’lim modeli yoshlarni kasbiy 

faoliyatga tayyorlashda ma’naviy-axloqiy kompetensiyaviy yondashuv asosida ta’lim-

tarbiya jarayonini amalga oshirish muhim hisoblanadi. Chunki yoshlarda zarur 
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kompetensiyalarni shakllantirish uchun, avvalo, pedagogning o‘zida kompenentlilik 

rivojlangan bo‘lishi lozim. 

Tayanch kompetensiyalar – inson kim va qanday kasb egasi bo‘lishidan qat’iy 

nazar, shaxs hayotida, kasbiy faoliyatida, ijtimoiy munosabatlarda muvaffaqiyatli 

bo‘lishi uchun egallashi lozim bo‘lgan layoqatlar, qobiliyatlar va hayotiy ko‘nikma va 

malakalar majmuyidan iborat. Bunda har bir shaxs kommunikativ bo‘lishi, axborot 

bilan ishlay olishi, shaxs sifatida o‘zini rivojlantirishi, ijtimoiy faol fuqaro bo‘lishi, 

umummadaniy xislatlarga ega va fan-texnika yangiliklaridan xabardor bo‘lishi nazarda 

tutiladi. 
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